**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

7 Non alium ducas uxore superstitie prima.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. III. q. Indiviso de alio expectare non debet, quia de se judicari contineat.

Idem in epistola ad Paientium comitem Arrianum, epif. 174.

I. Niquid est, ut quisque de alio judicare velit, & iudicari de se nolit.

C. IV. q. Vix gravius sancti puniendi de adulterio, quam mulieres.

Idem de adulteris conjugium, lib. 2. c. 8.

I. Ndigantur b mariti, si audiant adulteros vitos pendere similes adulteris feminis ponas: cum tantu gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet & virtute vincere, & exemplo regere feminas.

C. V. q. Sicut vir caput est mulier, sic adulterio gravius delinqut; quam mulier.

Idem de decem chordis, cap. 4.

NON a moecheberis, id est, non ibis ad aliquam aliam partem uxorem tuam. Tu autem exigis hoc ab uxore, & non vis reddere hoc uxori: & cum debeas in virtute procedere uxorem (quoniam castitas viri est,) tu sub uno impetu libidinis cadis? & vis uxorem tuam vivitricem esse, tu vietus jaces d? & cum tu caput sis uxoris tui, proceder te ad Deum, cuius caput es? vis dominum tuum capite deorsum pendere? Caput enim mulieris est vir. Vbi autem melius vivit mulier, quam vir, capite deorsum pender domus. Si caput est vir, melius debet vivere vir: & procedere in omnibus bonis factis uxorum suorum, ut illi imitetur virum, & sequatur caput suum.

Huic adulteriis monstrarunt, quid adulteri dimittit, re non valeat.

### QUESTIONES VII.

PS Nunc autem queritur, si illa, qui dimisit uxorem suam causa fornicationis, illa vivente adiuvare debet? Quid autem hoc fieri non possit, refutatur Augustinus in libro de bona conjugali, cap. 7. dicens,

C. I. q. Vinculum conjugii fornicatione non potest diffundar.

I. Neerveniente f. divortio non aboletur illa confederatio nupcialis: ita ut sibi coniuges sint etiam separati, cum illis autem adulterio committant, quibus etiam fuerint post siue repudiam copulati.

C. II. q. Nigra ratione dissolutum conjugium, quod femei iniuriam probatur.

Idem de adulteris conjugium, lib. 2.

cap. 4. & 5.

Leiè dimittitur g. conjuge ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris. Propter quod fit reus adulteri, qui dimisit duxerit etiam ob causam fornicationis. Sicut enim manente in fe sacramento regenerationis excommunicationis i. quis reus criminis, nec illo sacramenta caret, etiam si nunquam reconciliatur Deo: ita manente in fe vinculo foderis conjugali, usor dimittitur ob causam fornicationis, nec caret illo vinculo etiam si nunquam reconcilietur viro. Cabit autem, si mortuus fuerit vir eius. Reus vero excommunicatus ideo nunquam caret regenerationis sacramento, etiam non reconciliatus, quia nunquam moritur Deus.

q. Excommunicationis quis] Tunc hic locus est rotundus ex originali, & multa alia ceterum ex codice, tum ex vestitu exemplariis emendata.

a. Ivo p. 6. c. 392. b. Sent. 4. dist. 35. Ivo p. 8. c. 242. Pann. 1.7. c. 36. c. Ivo p. 8. c. 265. Exod. 20. Deut. 5. d. ad. Jacob. e. Epis. f. Ivo p. 8. c. 9. & 337. Pann. 1.7. c. 6. g. Ivo part. 1. cap. 737. Pann. lib. 7. cap. 5.

### Decreti Secunda Pars. 996

C. IIII. q. Scire vir ad uxorem, fixarem & verum sa fornicationis diffeceat, alteram habet probabilitate.

Idem super epistola Pauli ad Corinthus.

A. Postolus dicit 1: [His, quibus in coniugio procedere: quod si diffeceat, manere iniquam, non conciliari vir suo.] Potest enim fieri, ut diffeceat causa, qua Dominus permisit. Aut, si fornicatio huiusmodi dimittere etiam praeferat cauam fornicationis, & non certi viro, quid respondebimus hoc, quod diximus?

Et quod si fornicatio, [Ecce vir uxorem non dimittat.] quare non accipit causa fornicationis.

J. quod Dominus permisit, quia similiter formam vulnus intelligi, ut dimittit (quod causa fornicationis permititur,) manere sine uxore, aut reconciliatur viri et post posse. Domini autem permisit causa fornicationis uxorum dimitti.

Et apud Bedam 1. Corinb. 7. ex l. 1. B. Augustinus finit.

Dominum in monte, cap. 26.

¶ Ap. Apostolus dicit 1: Apud B. Augustinus in libro sermone Domini in monte, cap. 26. legitur: sed consolamur apostolum, ne quid temere dicamus. His qui sunt in iuglio, inquit, precipito, &c. Apud Bedam viri 1. Corin. His, qui sunt in coniugio, precipito per apostolum Dominum, ut virum, &c. Multa vero & in hoc, & in sequentibus apibus, Fieri. & Dominus emendata sicut ex usitato B. Augustinus in locis indicatis.

### IV.

Idem de sermone Domini in monte, lib. 2.

cap. 21.

Fieri b potest, ut vir dimittat uxorem causationis, quam Dominus exceptam efficiunt in veritate si nec illi nubere conceduntur, viro vivo, & existit, neque huius alteram ducentre viva uxore, quem dimittit, multo minus eas illata cum quibusdam committere.

C. V. q. Ab uxore dimissu, vel amissu, ne patiatur redigatur, nisi amissio viuere, aut per reconciliacionem voluntaria.

Item ex concilio Milievitano, c. 17. Item Augustinus liber. 1. de sermone Domini in monte, cap. 21.

D. Omnis e ad illud confundam, ut non possit dimittitur uxor, solam causam fornicationis, nec cetera vero universa molestias, si que tollerant, jubet pro fide conjugali, pro castitate fornicationi. Et mecum dixit etiam virum, qui cum dicitur quia soluta est a viro.

C. VI. q. Adultera probatur, qua viro tollitur, et viro alteri nobis.

Item Hieronymus ad Amandum i. Predicationem.

O. Mnes f. culationes apostolus amputata, quae rem sine definiti, vivente viro est adulterio non remittit, si alteri suspirat. Nolo ministris profecta reponere.

2. 1. Corin. 7. Sentent. 4. dist. 31. Polyc. 1.6. m. 4. Pro pat. cap. 205. Pann. 1.7. cap. 2.

b. Beda i. Corin. 7. Iespol. 1.4. Concilium Africanum, cap. 46. & Graecum, cap. 52. c. Advers. d. 1. Corin. 7. Polycarp. liber. 6. m. 4. Augustinus liber. 1. ad. Burch. lib. 9. cap. 6.4. Ivo p. 8. cap. 101. & Udo i. Corin. 7. dist. 31. Ivo p. 8. cap. 237. Pann. 1.7. 6.4. f. Polyp. 1.6. 2. P. 6. c. 39.

lensam, matris præfationem & patris auctoritatem, propinquorum cœteram, servorum infidias, atque contemptum & damnæ rerum familiarium. Quamdiu vivit vir, intercedat sit, licet sodomitæ, licet flagitiis omnibus operari, & ab uxori propter hac sceleris derelictus, manus eius reperatur, cuicunque virum accipere non potest. Nec Apollolas hæc propria auctoritate decernit, sed Christo in le quoque Christi verba secutus est, qui in Evangelio, & [Qui dimiserit uxorem suam, excommunicatio] facit eam moechari: & qui dimisit accepit, adulteri eff. Vnde & Apostoli gravissimis lacrimis intelligentes: [Sicut est, inquit, qui expedit homini, uxorem accipere.] Ad quos dominus: [qui potest, inquit, capere, capiat.] statimq[ue] sub tempore trium eumachorum virginitas interficit beatitudinem, que nulla carnis lege tuncetur.

**C. VIII.** q. Mulier fidelis, qua virum adulterum dimisit, ab iniuria sonat. Item ex concilio Elberitanio, cap. 9.

¶ **C. IX.** q. Ad punitam est cogendus, quis mulier caput caputatur.

Item ex concilio Martini Papæ, id est, ex cap. 10. Martin Bracarense, c. 8.

Sicut qui fuerit mulius nuptius copulatus, poenitentiam agere. Confessio autem & fides poenitentem comprehendat.

**C. X.** q. In originat, & apud Ieronem est, comprehendat. Apud Burchardum corripere, compendi. in libro Novisamenti, cap. 3. supera, 31. quæst. 1. de his, unde in fornicatis est, legitur, abbreviat. Sed ab glossam non est nomen.

**C. XI.** q. Quod fornicationem uxorem demisit, & ab aliis ducit, maxima probatur.

Item Augustinus de adulterio conjugii, lib. 1. cap. 9.

¶ **C. XII.** q. Vendicando non refutare dici potest, si ergo nequit homo, non peccat (funct enim etiam peccata luxuriantia, quamvis minora, quam scientiam) ita non refutari potest, ergo si causa fornicationis dimisit vi auctam, & aliam duxerit, non moechatur. Est enim mulier etiam corum, quia illas ducunt relatis propter fornicationem prioribus, sed utique minor, quam cura, quia non proper fornicationem dimittuntur, & aliam ducunt.

**C. XIII.** q. Sicut enim in fornicatione gradus, ut sicut gravissima peccata quæ fornicatio, sic gravissima delingens, qui nec sua diligunt, et, qui suam dimisit, aliam cognoscit: gravissima peccata habent ad conjugum proximo, ita accedit, quam ad aliam uxorem, et, item aliam vincit, vel uxoratus ad aliam vincit. Sed hoc non inchoatus transcedunt: quis vincit, non vincatur a detingente.

**C. XIV.** q. Unde Augustinus de adulterio conjugii. Aduleti, & malum vincit fornicationem; vincitur

a. d. Petrus. 3. vñig. b. aliter, & parentum consummato. c. Martin. d. Burch. lib. 3. cap. 62. Ivo part. 8. cap. 199. e. domini 3. vñig. f. Burch. lib. 3. cap. 20. Ivo part. 8. cap. 198. g. Ivo part. 1. cap. 124. h. Sentent. 4. distin. 3. i. Ivo part. 1. cap. 125.

¶ **C. XV.** q. Omnis immunda pollutio, fornicatio est, licet varia sint peccata fornicatio.

Item Isidorus lib. 1. de summo bono, c. 39.

**C. XVI.** q. Non solum de commissâ fornicatione peccatum,

regnat in homine, sed, siaduic delectetur, atque

animum teneat, proculdubio regnat. Fornicatio canis, adulterio: fornicatio anima, idolorum est servitus.

Est autem & spiritus fornicatio, de qua & Dominus ait: f. [Qui viderit mulierem ad concupiscentiam, jam moechatur est eam in corde suo.] omnis immunda pollutio, fornicatio dicuntur, quamvis quicquid diversa turpitudinis volupte profutatur.

Ex delectatione enim fornicandi varia giguntur flagitia, quibus & regnum Dei clauditur, & homo à Deo separatur.

¶ Inter cetera septem vitia vitium g. fornicationis

a. Ivo p. 9. c. 155. Gen. 19. b. Ivo p. 9. c. 107. c. Ivo p. 9. c. 108.

d. Rom. 1. e. Secundum quad. E. Matt. 5. f. Alii fornicatio maximis est sceleris.

**99** maximum feci us est: quia per carnis immunditiam tem-  
plum Dei violat, & collens membrum Christi facit mem-  
brum hereticis. Sum i autem quadam, qua sicut  
animalia absque ulla discrezione, inde sinster libidini  
serviunt: quas ego nec multis pecoribus comparaverim  
Pecora enim cum conceperint, ultra non indulgent ma-  
ribus copiam fuli.

i ¶ Sunta autem ] Hac non sunt inventa apud Iohannem: sed  
apud Origensem, hom. 5. ad c. 19. Gen. & similis apud B. Hieronymos  
in v. 3. epistola ad Ephesios.

C. XVI. ¶ Adulterio scandium in peccato ob-  
rnet locum.

Item ex epistola 1. Clementis ad La-  
etabum.

**Q**uid a in omnibus peccatis adulterio gravius? Se-  
cundum namque in penis obtinet locum: quoniam  
quidem primum illi habent, querubant a Deo, et  
iam fabrie vixerint.

¶ Lociōne hanc ex epistola Clementis citat Nicolas I. in epistola  
euanescens Archiepiscopū & Episcopū in regno Latthari, qui incepit,  
Optaremus: & ex ea Roma in biblioteca monasterii Dom-  
inciorum.

Huic autoritatibus evidenter monstratur quid quicunque, causa  
fornicationis uxorem suam dimisit, siam illa vivente ducere non  
poterit: & si duxerit, reua adulteria erit. ¶ Huius reuadetur.  
Haec autoritates de ei leguntur quorum continentiam carnia infir-  
mitate non impedit, vel de hi, qui praefestae causam dedicunt, aliorum  
conjunctione se reddiderint indigos.

C. XVII.

Unde Ambrofius super 1. epist. Pauli ad Corinthios,

ad cap. 7.

Vxor b a viro non dicitur, nisi causa fornicationis:  
quod si discesserit, aut maneat innupta, aut recon-  
cilietur viro suo: & vir similiter non dimittat uxorem.]  
Idem non subdit de viro, quod de uxore premisit, aliorum  
viro licet ducere aliam.

¶ In eo Ambrofius loco pluribus verbis haec res exprimit: sed  
contraria sententiam affert B. Ambrofius liber. de Abraham,  
cap. 4. & 7. quod referunt sup. ead. q. 4. nemo. & in comment. ad  
cap. 16. Luce, tetto ca. 1. Libri olativi, cujus pars ressortit infra 33.  
q. 2. an. quod.

C. XVIII. ¶ Licet ducet aliam viro, cui sua ob-  
infirmitatem corporis debetum redire

non sicut.

Item Gregorius III. Bonifacio Episcopo,

ep. 4.

**Q**uod e proposuisti, si mulier infirmitate correpta  
Non valuerit debitum viro reddere, quid eius faciat  
ingalis: bonum est, si sic permaneter, ut abfinitate va-  
caret: sed quia hoc magno rorū est, ille, qui non po-  
terit contineare, nubat magis: non tamē subfidiū ope-  
fabribrat ab illa, quam infirmitas p̄adedit, non de-  
stabilis culpa excludit.

¶ Epistola, ex qua capitulum hoc acceptum est, imprese extat  
com. conciliorum, & manuscripta in biblioteca monasterii Do-  
minicorum: & que citatur infra 33. q. 1. e. quid autem. & c. se-  
quent, videtur esse huius Gregorii III.

s pars. Sed d illud Ambrofius a saluatoribꝫ dicunt infer-  
num. Illud Gregorii facili cannibus, in Evangelica & Apollonica  
doctrina penitus inventum adversum. Quidam vero sententiam Ambrofius  
seruit capiteles, imm de qualibet fornicatione illud arbi-  
trariū intelligit, ne ob quamlibet fornicationem vir brevi dimittat  
uxoram, & reuente dimissa aliam ducat, sed de incestu la-  
tum fornicatione intelligi: cum uxor edelicet aliquip, patre &  
filio, fratri & avunculo viri sibi, vel alicui familiari se conspiciendam  
publice tradidere. Hac uero, quia vero fū se illucram redditit

a. Sentent. distinc. 23. Iov. part. 5. c. 99. Pann. 17. c. 21. b. Sen-  
tenc. 4. distinc. 31. 1. Corinth. 7. Glossa ordin. ad eum locum. c. Iov  
part. 3. cap. 28. Pannorum, lib. 6. c. 12. d. Sentent. 4. distinc. 31. Glossa  
ordin. 1. Corinth. 7.

in perpetuum, dum per copulam conformatum per proua-  
torum gradum transfrat effimia a, locis dominis, & u-  
mbris superducuntur aliae. Hic si quis conuadet unum magis, unum  
mulier licet effe, si vir aliquis edocet melius frumentis  
rum ab Ambrofius appellatus non sexu, sed anima virtus, no-  
men quoque nominatum fortius non sexu corpori, sed mulieris.  
Sed quia mulieris authoritas permissit, ut uero uita  
superducatur, intelligetur illud Ambrofius in sapientia dei p̄cipia-  
tiones: non tamen, quid exsente omnes, uero, non  
sed post matrem, vel mater, vel mulier aliis copulare posse, alia  
autem, si superexirent, nullo modo alia copulare possint.

C. XIX. ¶ Licet ex conjugio unius negotiis illi,  
cuja uxor cum suo fratre do-  
merit.

Sic ex illud intelligitur, quod in capitulo eu-  
jusdam concilii legitur.

**Q**uādām b cum fratre viri sui dormivit: lenem  
eff, ut adulterii nunquam coniugio copularetur  
in verò, cuja uxor stuprata eff, licita coniugio ad-  
greditur.

¶ Simile legitur lib. 5. Capitulacionis cap. 19.

C. XX. ¶ Disiungantur & nequam conjugio  
pulentes, qui quidam etiā copulantes  
admirantur.

Sic ex illud Magistrorum causis intel-  
ligitur.

**S**i quis viduat uxorem duxerit, & postea cum illi  
strā fornicatio fuerit, seu cum dubius fornicatio  
aut si qua cum dubius fratribus, seu cum parte filii  
quis rectam fratribus, si quis neptem, aut novi-  
num, aut confobinam, aut filiam avunculi acce-  
litam, aut privignam pulentes, eos disiungantur  
nunquam in coniugio copulantes precipit.

¶ Semper huius capituli in concilio primi Hispani-

pleorū, e. 36. cap. 2. sub Rabau, e. 29. lib. 5. Capitulacionis cap. 19.  
Item.

**Q**uidam morietur et cum dubiis fornicatio-  
bus sententia adulterii in coniugio copularentur.  
C. XXII. ¶ Causa adulterii uoxem  
quem contumaciam fer-  
vet.

Item illud Gregorii.

**H**iverò si, qui uxores suas in adulterio depin-  
tare, non habeat nec eum, nec eam, aliam casuare  
re, vel alium virum, quemadmodum ambo vivant. Ille  
adultera mortua fuerit, vir eius, si vult, nubat  
Domino: adultera uoxem non nunquam, etiam si non  
erit vir eius: omnibus tamē diebus vite servare  
preautem lamenta perfolvat.

C. XXIII. ¶ Neuram habeat, qui for-  
uoxem possit.

Item ex decreto Zacharii Papa.

**C**oncubiniti g cum so ore uxoris tuis, & filio  
feceleris non fuit, & si illa qua uox tua feci-  
minio cui velit. Tu autem & adultera fine fece-  
permanestis: & quamdiu vixerint, nata processio  
cerdoris penitentiam agit.

a. ad. Affinitatu. b. 5. Capital. cap. no. c. Rati-  
cap. 9. 110. part. 9. cap. 71. & 77. Panis. lib. 4. cap. 1. &  
Invenitio. cap. 13. & Sent. 4. distinc. 26. 1. lib. 1. cap. 2.  
cap. 69. F. Sentent. distinc. 24. Part. 14. 1. lib. 2.  
1. 19. c. 5. fol. 472.

C. XXIV. q. Cum novera, vel filia sitra, vel forere fuisse dormiens, ad conjugum pertinente non potest: vix tandem tamquam gemitus non negantur con- iugia.

*Item ex concilio Triburiensi.*

Siquis cum novera sua dormierit, neuter ad conjugum potest pertinere: sed via ejus potest: si vult: auctor exponit, si se contineat non potest. Similiter si quis cum filia sua, vel cum forere uxoris sua dormientib; obseruantur illud.

Licet illud, quod in fine Movimentiis consilii ponitur, à modo non de legitime conjugio, sed de fornicatis dictum intercedit ut fornicarii deficiant ad unicum, & fine suo impingantur. Illud vero Gregorius ad Bonifacium, An-

titus pro tempore permisit: alios autem non debent permisit: quibus B. Gregorius in qua-

si & quatenus amato conjugio contrahi permisit: alios autem non. [b] ut uxores, qui habebant sterilitem, &c.]

[i.e. logicias] Veribile autor glossa animadvertisse, Gratia-

nus mihi Germanum, retulisse ad ea, que multò ante B. L. Gregorius scriptas ad Augustinum Ep. 80 cap. 24, differen-

tias ad fidem super conuersi super gradus conjugio

& ceteros, & hactenus infra 31. quatuor & 3. cap. quendam

aut & 3. cap. secundum.

C. XXV. q. Ob infirmata, vel damna- corpori, conjugia sibi non licet.

*Item Nicolaus ad Carolum Moymontensem -*

Epiologum.

M. Qui e matrimonii fani contrarerint, & uni- p. 11. diobus amenta, aut furor, aut aliqua infirmi- matiarent, ob hanc infirmitatem conjugia talium sol- videntur. Similiter tienturde his, qui ad- vestia exercitio, aut membris truncantur, aut a bar- bate excede faciat.

C. XXVI. q. Furiosus & furiosa matrone- mani subiere non possunt.

*Item Fabianus Papa.*

N. Que d' furiose colligunt, novent haec, dimi- fino a domo. Manet enim inter eos quoddam vincu- lus separatio: quod ut ipsa separatione differvit.

C. XXVII. q. Sterilem uxorem demittere, & can- se procedatur aliam cuore alicuius non fieri.

*Item Augustinus in libro de bono conjugal.*

cap. 7.

T. Amor & valet illud sociale vinculum conjugum, ut in causa procedandi coniugem, nec ipsa causa proponenda solvatur. Posset enim homo dimitti- fievit uxorem, & aliam ducere, de qua filios habeat, & tenet non licet. Item c. 15. q. Manet vinculum nuptia- rium postulat, cuius causa inutrum est, manifesta ferre non posse sequitur: ita, ut jam scientibus conjugi- bus non se filios habentes, separare se tamen vel ipsa exilia disponant, atque alia copulari non licet. Quod si secundum, cum tamen, quibus se copularent, adulterium consummato, ipsi amanti conjuges manent. Plane uxori re voluntate subdere aliam, unde communes filii na- frumenti, utram communionem ac seminam, alterius autem